
P R E D L O G 

 Na osnovu člana 12 stav 3 Uredbe o Vladi Crne Gore („Službeni list CG”, br. 80/08, 14/17, 
28/18, 63/22 i 121/23), Vlada Crne Gore, na sjednici od _______ 2025. godine, donijela je 

ODLUKU  
O OBRAZOVANJU MEĐURESORSKE RADNE GRUPE ZA USPOSTAVLJANJE 

MEHANIZMA ZA BEZBJEDNOST NOVINARA 

Član 1 
 Obrazuje se Međuresorska radna grupa za uspostavljanje mehanizma za bezbjednost 
novinara (u daljem tekstu: Radna grupa), na period od godinu dana. 

Član 2 
 Radnu grupu čine: 
 - predstavnik medija, predsjednik; 
 - predstavnik medija, zamjenik predsjednika; 
 - predstavnik Generalnog sekretarijata Vlade Crne Gore, član; 
 - predstavnik Ministarstva unutrašnjih poslova, član; 
 - predstavnik Osnovnog državnog tužilaštva, član; 
 - dva predstavnika medija, članovi. 
 Predstavnike državnih organa u Radnoj grupi imenuju rukovodioci odnosno starješine tih 
organa, a predstavnike medija imenuje Vlada Crne Gore na predlog Sindikata medija Crne Gore. 

  

Član 3 
 Zadaci Radne grupe su da: 
 - analizira institucionalni i pravni okvir i predloži konkretna rješenja za uspostavljanje 
nacionalnog mehanizma za unapređenje bezbjednosti novinara, uključujući mjere prevencije, 
zaštite i efikasnog institucionalnog odgovora; 
 - koordinira rad nadležnih organa u slučajevima prijavljenih napada i prijetnji 
novinarima; 
 - vrši kontinuirani monitoring aktuelnih slučajeva napada i prijetnji novinarima i drugim 
medijskim radnicima i prati postupanje nadležnih organa (sistema brzog odgovora);  
 - nudi besplatnu pravnu i psihološku podršku novinarima, žrtvama prijetnji i napada;  
 - analizira postojeći institucionalni, normativni i operativni okvir u oblasti bezbjednosti 
novinara u Crnoj Gori; 
 - identifikuje izazove, rizike i nedostatke u postupanju nadležnih organa; 
 - sačini preporuke i, po potrebi, predloge za donošenje, odnosno  izmjenu propisa u cilju 
unapređenja saradnje između nadležnih organa i medijske zajednice. 

 

Član 4 



 Radna grupa može, po potrebi, uključiti u rad predstavnike drugih organa državne 
uprave, nezavisnih institucija, međunarodnih organizacija, stručnjake i predstavnike civilnog 
društva, bez prava odlučivanja. 

Član 5 

 Radna grupa donosi poslovnik o radu kojim se uređuje organizacija i način rada Radne 
grupe, kao i druga pitanja od značaja za rad i ostvarivanje zadataka Radne grupe. 
 Poslovnik iz stava 1 ovog člana donosi se većinom glasova prisutnih članova Radne 
grupe. 

Član 6 
 Administrativno-tehničke poslove za potrebe Radne grupe obavlja Generalni sekretarijat 
Vlade Crne Gore. 

Član 7 

 Predsjedniku, zamjeniku predsjednika i članovima Radne grupe pripada naknada za rad u 
skladu sa članom 2 Odluke o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog 
tijela ili drugog oblika rada („Službeni list CG”, br. 26/12, 27/13, 44/22 i 78/22), i to: 
 -predsjedniku u iznosu od 500,00 eura na mjesečnom nivou; 
 - zamjeniku predsjednika u iznosu od 300,00 eura, na mjesečnom nivou i 
 - članovima u iznosu od 200,00 eura, na mjesečnom nivou. 
 Naknada iz stava 1 ovog člana za predsjednika, zamjenika predsjednika, predstavnika 
Generalnog sekretarijata Vlade i dva predstavnika medija isplaćuje se iz budžetskih sredstava 
Generalnog sekretarijata Vlade Crne Gore, a za predstavnika Ministarstva unutrašnjih poslova i 
predstavnika Osnovnog državnog tužilaštva iz budžetskih sredstava organa na čiji predlog su 
imenovani. 

Član 8 
 Radna grupa je dužna da o svom radu Vladi Crne Gore podnosi izvještaj najmanje dva 
puta godišnje. 

Član 9 
 Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 
Gore”. 

Broj:________ 
Podgorica, ________ decembra 2025. godine 
 

Vlada Crne Gore 

Predsjednik,  
mr Milojko Spajić 




